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ТА К РИЗ И
муассисаи пешбар - Донитттгохи техникии Точикистон ба номи академик 
М.С. Осимй ба диссеретатсияи доктории Бобозода Комил Олимчон дар 
мавзуи «Ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилии Ч,умхурии Точикистон (назария, методология, амалия)», ки 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руи ихтисоси
08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, системахо ва комплексхо.

1. Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ва ё сохаи ил ми 
эълоншуда

Диссертатсияи Бобозода Комил Олимчон дар мавзуи «Ташкили 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии 
Точикистон (назария, методология, амалия)», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмх,ои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, системахо ва комплексхо мувофикат мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои зерини Шиносномаи номенклатураи 
ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, системахо ва комплексхо бандхои: 1. Коркарди масъалахои илми 
идоракунй ва ташкили истехсолот. Таърихи афкори идоракунй, мактабхои 
илмии он, акидахои назариявй нисбат ба табиат, мохият, пайдоишу 
инкишофи ташкилот ва идоракунии он. Самтхои муосири коркардхои 
назариявию методологй дар сохаи ташкили истехсолот ва идоракунй дар 
корхонахо, низомх,о ва комплексхо. Асосхои фаннй ва байнифании 
идоракуниву ташкили истехсолот. Назария ва амалияи идоракунии 
зиддибухронии ташкилот. Тахияи моделхои идоракунии зиддибухронй; 3. 
Сиёсати давлатй, механизму, методх,о ва технологиями тахия ва татбики 
он. Стратегия ва тактика дар амалисозии сиёсати давлатй. Вижагихои 
коркард ва татбики сиёсати давлатй дар бахшхои ичтимоиёт ва иктисодиёт. 
Идоракунии давлатии низоми андоз, гумрук ва мачмааи иктисоди беруна. 
Идоракунй дар бахттти давлатии иктисодиёт, шаклхои хамкории давлат ва 
бахши хусусй. Идоракунии амволи давлатй. Тархрезй, тахияи усулхо ва 
воситахои ташкили истехсоли махсулоти чамъиятй, хизматрасонихои 
ичтимой дар иктисодиёти бахши чамъиятй (давлатй); 6. Асосхои назариявй- 
методии идоракунии ташкилот. Таркиби функсионали ва институсионалии 
идоракунии ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. Ч,анбахои 
дарозмухлат, миёнамухлат ва кутохмухлати идоракунии ташкилот,



идоракунии ч о р й .  Идоракунии ташкилот аз руи даврхои хаётии он; 7 .  

Лоихакашии низоми идоракунии ташкилот. Идоракунии зернизомхо ва 
функсияхои алохидаи он, равандхо ва захирахои истехсолй, дороихои 
гайримоддй (патентхо, ноу-хау, имич, бренд ва г.). Идоракунии лоихахо, 
коркарди лоихахои сармоягузорй ва идоракунии он, идоракунии донишхо, 
хавф (риск), сифат, бизнес-равандхо дар ташкилот. Методология ва методхои 
идоракунии инноватсионй, низоми инноватсионии корпоративй. 8. Чднбахои 
методй ва методологии арзёбии самаранокии идоракунии низоми ичтимой- 
иктисодй. Методхо ва нишондихандахои арзёбии натичдбахши идоракунй. 
Ташкил ва идоракунии истифодаи окилонаи захирахои истехсолии ташкилот. 
Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои мониторинги равандхои истехсолот ва 
дигар равандхои ба он алокманд; дурнамогирй, банакшагирй ва идораи 
равандхои истехсолй ва натичди онхо. Назорат, мониторинг ва татбики 
муносибатхои бенчмаркинг дар низоми идоракунии ташкилот. Механизмхо 
ва методхои кабул ва амалисозии карорхои идоракунй. Идоракунии лоихахо. 
Идоракунии равандхои истехсолот, низоми муосири истехсолй; 15. 
Хусусиятхои идоракунии ма^маахо (КАС, наклиёт, энергетика, сохтмон ва г). 
Тахкики самаранокии иктисодии шаклхои нави ташкили боркашонй, 
сохтмони сохаи наклиёт ва таъмири воситахои наклиёт. Механизмхои 
ташкиливу иктисодии идоракунии мач,маахо. Ташкил ва идоракунии 
инфрасохторхои бозор ва ташкилотхои сохахои хизматрасонй (бонк, сугурта, 
инноватсия ва г.) мувофикат менамояд.

2. Мухимияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй.
Ташаккули муносибатхои бозорй дар иктисодиёти миллии Точикистон, 

ташаккули бозори хизматрасонии наклиётй якч;оя бо рушди сохибкорй ва 
ракобат, шароити фаъолияти наклиёти чумхуриро тагйир дод.

Тахлили таъсири холати роххои автомобилй ва рохи охан ва аэродромхо 
ба иктисодиёти дигар кишвархо нишон дод, ки рушди инфрасохтори 
наклиёти автомобилй харочоти тичорати дохилй ва хоричиро ба таври 
назаррас метавонад кохиш дихад. Аммо, бояд кайд кард, ки масъалахои 
таъсири комплексии ташкилоти худудии истехсоли хизматрасонй 
инфрасохтори наклиёти автомобилй барои рушди иктисодиёти миллй дар 
мачмуъ ба таври мукаммал тахкик нашудааст.

Аммо, мушкилоти пайдошудаи рушди инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар минтакахо ва дар мачмуъ дар кишвар, бо сабаби номушахас 
бокй мондани таърифи мафхуми хизматрасонии инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ва дар баъзе холат аз набудани мухити созгори 
институтсионалии ба шароити нав мувофик, инчунин механизмхои зарурй, 
ки ичрои конунхои дахлдорро таъмин мекунанд, меъёрхо ва коидахои 
таъмини рушди инфрасохтори наклиёти автомобилй дар асоси тавсеаи 
истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилро таъмин 
мекунад. Аз ин ру, дар диссертатсияи доктории мазкур раванди истехсоли 
хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй хамчун системаи 
мутобиксозии иктисодиёт ба фазой ичтимоию иктисодии ташкилотхои



мушаххаси худудй, ки барои конеъ кардани талаботи чомеа ва давлат ба 
хизматрасонихои инфрасохтории баландсифати истеъмолй пешбинй 
шудаанд, пешниход карда шудаанд.

Бинобар ин, зарурати амщтар дарк кардани хусусиятхои муайян, 
ташаккул ва ташкили истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти 
автомобилй, инчунин ахамияти баланди он барои дигаргунсозии сохтори 
иктисодиёти Чумхурии Точикистон ахамияти илмй ва амалии мавзуи 
тахкикоти диссертатсияи доктории Бобозода Комил Олимчонро муайян 
карданд.

3. Навгонии илмии натичахо ва хулосаву пешниходхои 
диссертатсия

Дар диссертатсия асосноккунии мукаррароти илмй, хулосахо ва 
тавсияхои муаллиф бо тасдикд хисоботи аввалияи оморй ва истифодаи 
усулхои умумии кабулшудаи коркарди маълумотхои оморй вобастааст, 
усулхои мукоисавй ва тахлили иктисодй-оморй, амсиласозии иктисодй- 
риёзй, чамъбасти шумораи кофии манбаъхои чопй оид ба масъалахои 
тадкикоти диссертатсияи докторй асоснок карда шудаанд.

Боиси кайд аст, ки ба химоя, аз чониби муаллиф, нуктахои зерини 
чанбахои назариявй ва методологй оид ба рушди инфрасохтори наклиёти 
автомобилй, хамчун тахияи тавсияхои амалй оид ба ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии Точикистон дар 
ин раванд инъикос ёфтааст, ки вокеан, дорой унсурхои навгонии илмй 
мебошанд, пешниход гардидааст:

-асосхои назариявии дигаргунсозии ик;тисодиёт, ташаккули кластерхои 
худудию сохавй, ки хусусияти худташкилкунии онхо бо рушди истехсоли 
махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй дар фазой ичтимоию 
щтисодии худуди минтакахои Чумхурии Точикистон зич алокаманд аст, 
омухта шудаанд;

-дар асоси тахлили мукоисавии назарияхои мавчуда ва консепсияхои 
муосири ташаккули бозор мохияти истехсоли махсулоти инфрасохтори 
накдиёти автомобилй хамчун системаи мураккаби кушод, ки иктисодиёти 
субъектхои худудиро ташаккул медихад, пурра карда шудааст;

-асосхои методологй муайян шуда, принсипхои ташаккули 
инфрасохтори наклиёти автомобилй ва таъсири махсулоти он ба рушди 
иктисодй бо назардошти тафсири муаллифии хусусиятхои аслии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй ва махсулоти он ифода карда шудаанд;

-холати кунунй нишон дода шудааст ва тамоюли дигаргунсозии 
сохтории бозори фаъолияти намудхои накдиёт ва хусусияти зухури 
муносибатхои квазибозорй дар истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ошкор карда шуд;

-омилхоеро, ки хусусияти фаъолияти бозори махсулоти инфрасохтори 
наклиёти автомобилиро муайян мекунанд, бо ифшои мазмуни онхо муайян ва 
ба таври муназзам пешниход гардидаанд ва он имкон дод, детерминантхои 
ташаккули бозори интикол асоснок карда шаванд, инчунин мавкеъ ва



ахамияти истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй дар 
чараёни трансформатсияи худудии иктисодиёт мукаррар гардид;

-чанбаи прагматикии ташкили истехсоли махсулоти инфрасохтори 
наклиёти автомобилй аз нуктаи назари баходихии таъмини худудхо бо ин 
махсулот ва омилхое, ки тафовути худудии онхоро муайян мекунанд, 
инчунин бо маълумот оид ба дарачаи кобилияти гузарониши худудии 
махсулот ва хавфхои махсус дар минтакахои фуруши махсулоти 
инфрасохтори руйизаминии наклиёти автомобилй нишон дода шудааст;

-тасвири типологии моделй дар бораи дарачаи таъсири параметрхои 
микдорй ва сифатии истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй ба рушди худудхо дар асоси муносибати методй ба ташаккули 
доираи инфрасохтории системаи наклиёти автомобилй дар ташкили 
кластерхои худудй ва сохавй, ки аз чониби муаллиф ифода гардидааст, дода 
шудааст;

-тадбирхои дастгирии давлатии тачдиди сохтори истехсоли махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар асоси татбики принсипхои шарикии 
давлат ва бахши хусусй бо максади баланд бардоштани ахамияти махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар рушди худудх,о, инчунин дар 
ташаккули иктидори транзитии кишвар пешниход шуданд;

-асосхои консептуалии таъмин намудани шаклхои инноватсионй ва 
механизмхои рушди истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй дар асоси принсипхои хамгирой ва диверсификатсияи фаъолият 
бо назардошти аутсорсинг ва бенчмаркинг хангоми истехсоли махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй бо системахои гуногуни барпо намудани 
раванди интикол тахия карда шуданд;

-методологияи татбики усули бенчмаркетинга бо назардошти истифодаи 
хусусиятхои фазой-вактй тахия карда шудааст, ки имкон медихад, то халли 
стратегии масъалахои рушди оптималй ва чойгиршавии истехсоли махсулоти 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар минтакахо мувофики талаботи 
иктисодиёти минтака ва дар фаъолияти интиколи наклиёти автомобилй 
асоснок карда шавад.

4. Ахамияти илмй ва амалии натичахои тахкикот
Ахамияти назариявй ва илмй-амалии натичахои тадкикот дар тахияи 

мукаррароти илман асоснокгардида ва методологии дар диссертатсия 
пешниходгардида ба рушди истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй мебошад, ки ба тавсияхо ва пешниходоти мушаххас барои идора 
кардани ташаккул ва рушди истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 
автомобилй бо назардошти вазъи хозира, хусусиятхои мушаххаси ичтимой - 
иктисодй, худудй ва эхтиёчоти объективии иктисодиёти трансформатсионии 
бозории Ч,умхурии Точикистон нигаронида шудаанд.

Ахамияти амалии тахкикот боз дар он аст, ки мукаррароти назариявй ва 
методологии пешниходшуда барои муайян намудани татбики васеи 
натичахои кор, инчунин харочоти наклиётй барои фуруши махсулот дар 
бозорхои минтакавй ва байналмилалии интиколи бору мусофирон ба таври



назаррас кохиш ёбад, чараёни татбик;и механизмам шарикии давлат ва 
бахши хусусй суръат бахшида шуда, шаклу усулхои инноватсионии ташкили 
истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй амалй татбик 
карда шавад.

Натичдхои бадастовардаи муаллиф ва мукаррароти алохидаи тадк;ик;оти 
диссертатсионй дар мактабхои олй, институтхои илмй-тахкик;отй хан гоми 
хондани фанхои таълимии «Курси умумии накдиёт» аз руйи ихтисосхои 
наклиётй ва «Иктисоди инфрасохтор» аз руйи ихтисосхои иктисодии 
мактабхои олй истифода мешаванд.

5. Дарачаи асоснокй ва сахехии мукаррароти илмй ва хулосаву 
пешноходот

Дар раванди халли илмии масъалахои гузошташуда асосхои методологй 
ва амалии тахкикот, ки муаллиф интихобу истифода намудааст, инконият 
медиханд, ки натичахои судманди илмй дар самти ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Ч,умхурии Точикистон дар 
шароити муосир асоснок ва пешниход намудааст.

Асоснокии хулосаву пешниходхои дар диссертатсия омада ва сатхи 
илмии онхо аз он шаходат медихад, ки муаллиф асархои бунёдии олимони 
иктисодии ватанию хоричиро оид ба чанбахои назариявй ва методологии 
ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 
эчодкорона истифода бурдааст.

Дар раванди тахкикоти диссертатсионй усулхои гуногуни илмй, аз 
кабили усулхои тахлили иктисодй, системавй, коррелятсионй-регрессионй, 
моделсозии ик;тисодй-математикй ва картографй, инчунин, дигар усулхои 
ик;тисодй истифода шудаанд.

Шиносои бо мундаричаи диссертатсия нишон медихад, ки муаллиф хеле 
мохирона бо адабиётхои илмй дойр ба мавзуи тахкикот кор кардааст, 
мустакилона далелхои омориро вобаста бо максади тахкикот чамъ оварда, 
коркард ва тахлил намудааст.

6. Арзёбии мундаричаи диссертатсия ва дарачаи ба итмом 
расидани он

Диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, панч боб, хулоса ва 
руйхати адабиётхо иборат аст. Кор дар 385 сахифа, 64 чадвал, 15 раем ва 10 
замима оварда шудааст. Руйхати адабиётхои истифодашуда аз 404 номгуй 
иборат аст.

Дар мукаддима ахамияти мавзуъ, дарачаи тахия шудан, максад ва 
вазифаи он асоснок карда шудаанд, асосхои методологй ва методии тадк;ик;от 
муайян карда шуда, навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва амалии он баён 
карда шудаанд.

Дар боби якум "Асосхои назариявии ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй" масъалахои вобаста ба ошкор намудани 
асосхои назариявии дигаргунихои сохторй дар иктисоди миллй тахкик карда 
шуданд, мутобиксозии ик;тисодиёт ба шароити истехсоли хизматрасонихои



инфрасохтори наклиёти автомобилй, хамчун заминаи бунёдй барои 
тагирёбии сохтории иктисоди миллй, инчунин масъалахои марбут ба тафсири 
мохдяти ичтимоию иктисодии мафхуми "инфрасохтори наклиёти 
автомобилй" дар тахкикотхои назариявии диссертатсия мавриди тахлил ва 
баррасй карор дода шуданд.

Боби дуюм "Методология ва методикаи баходихии ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй" ба тахлили ахамияти 
макроиктисодии хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй 
бахшида шудаанд. Тахлили омилхои сохтории ташаккул ва рушди истехсоли 
хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй, муайянкунии шакли 
ташкилию функсионалии хизматрасонихо ва ташаккули механизми хамкории 
талабот ва пешниходи хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй 
дар шароити муносибатхои квазибозорй гузаронида шудаанд.

Дар боби сеюм "Вазъи муосири ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар Точикистон" тахлили таъмини 
худудхо бо хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй, тафовути 
худудй дар сатхи истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти 
автомобилй арзёбй карда шуда, тахлили гузариши худудй ва хавфхо хангоми 
истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй амалй карда 
шудаанд, самтхои рушди инфрасохтори наклиёти автомобилй дар каламрави 
минтакахои суст таракиёфта ва нав ба вучуд омадаи Чумхурии Точикистон 
муайян карда шуданд.

Дар боби чорум "Самтхои инноватсионии рушди ташкили фаъолияти 
истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй дар Точикистон" таъсири 
параметрхои шабакаи наклиётии такягохй ба сифати хизматрасонихои 
инфрасохтори наклиёти автомобилй, ахамияти хизматрасонихои 
инфрасохтори наклиёти автомобилй дар рушди ичтимоию иктисодй дар 
Каламрави Чумхурии Точикистон, инчунин таъсири рушди майдони 
инфрасохтори системаи наклиётй ба рушди иктидори транзитии Ч,умхурии 
Точикистон тадкик карда шудаанд.

Дар боби панчуми диссертатсия "Роххои ташкили самароноки 
фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Точикистон" 
ислохоти институтсионалй-сохтории системаи идоракунии инфрасохтори 
наклиёти автомбилй (системахои холдингии ташкил ва идоракунй) пешниход 
карда шуда, хусусиятхои татбики принсипхои шарикии давлатй-хусусй 
хангоми истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй, 
инчунин масъалахои аутсорсинги хизматрасонихо ва бенчмаркинги харочот 
барои истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй 
муайян карда шудаанд.

7. Эроду тавсия^о ба диссертатсия
Ба сифати эроду тавсияхо ба диссертатсияи такризшавандаи мазкур 

чунин нуктахоро к;айд кардан мумкин аст:
1. Дар кор маълумот дар бораи дороихои роххои инфрасохтори 

наклиёти автомобилй дар минтакахои Чумхурии Точикистон оварда



шудаанд, аммо баъзе аз ин маълумоти мухим дар тахлили ташкили худудии 
истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори наклиёти автомобилй истифода 
бурда нашуданд.

2. Дар матни диссертатсия истифодаи худсаронаи истилохоти омехта 
мушохида мешавад, масалан, дар баъзе ч,ойхо истилохи худудй-наклиётй, дар 
чойхри дигар истилохи наклиётй-худудй, инчунин наклиётй-инфрасохторй 
ва наклиётй-географй истифода мешавад, ки дарки мавзуи тадкикоти 
муаллифро душвор сохтаанд.

3. Дар тахкики масъалахои истифодабарии амсилахои шарикии 
давлатию хусусй дар мавриди истифодаи бепули инфрасохтори наклиёти 
автомобилй диккати лозим дода нашудааст.

4. Маводхои зербоби 3.3 ба таври возех баён карда шудааст, аммо агар 
афзалиятхои асосии рушди истехсоли хизматрасонихои инфрасохтори 
наклиёти автомобилии Ч,умхурии Точикистон равшантар ва ба таври 
системавй баён мегардид кори тахкикоти сифатан бехтар мегардид.

5. Зербоби 4.3 “Бенчмаркинг дар ташкили фаъолияти истехсолии 
инфрасохтори наклиёти автомобилй” номгузори гардида, дар он 
истифодабарии бенчмаркинг дар идораи инфрасохтори наклиёти автомобилй 
пурра асоснок нагардидааст.

Аммо эроду тавсияхои зикршуда сатхи назариявию амалии тахкикоти 
диссертатсионии Бобозода Комил Олимчонро кохиш намедихад. Дар умум, 
диссертатсияро метавон тахкикоти ба итмомрасида номид, мустакилияти 
муаллиф дар омода намудани диссертатсия эхсос мешавад.

Аз руи маводи диссертатсия 41 асари муаллифй бо хачми умумии 40,6
Ч.ч., 2 монография, аз он чумла, 26 макола дар мачаллахои илмй аз чониби 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 
тавсияшуда нашр шудааст.

8. Тасдики инъикоси натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 
нашрияхои илмй

Асархои интишорнамудаи муаллиф хулосаву пешниходхои дар 
диссертатсия чойдоштаро дар Худ инъикос менамоянд. Аз руйи натичахои 
тахкикот 26 маколаи илмй дар мачаллахои илмй аз чониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва 2 монография 
чоп карда шудаанд. Натичахои тахкикоти илмй дар конфренсияхои илмию 
назариявй ва илмию амалии байнанмилалй ва чумхуриявй ба тарщи 
маърузахои илмй баён шудаанд.

9. Мутобикати автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсия
Автореферата диссертатсия тибки талаботи макарраргардида барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисдй тахия гардида, мазмуни 
асосии тахкикотро инъикос мекунад ва дар он натичахои илмии 
асоснокрагдида шархи пурраи худро ёфтаанд.



10.Мутобик;ати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй
Диссертатсия дар мавзуи «Ташкили фаъолияти истехсолии 

инфрасохтори наклиёти автомобилии Чумхурии Точикистон» (назария, 
методология, амалия), барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
системахо ва комплексно тахкик;оти илмй-тахассусии баитмомрасида буда, 
ба талаботи бандхои 32 ва 33 Низомномаи “Тартиби додани дарачахои 
илмй”, ки бо к;арори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 тасдик гардидааст, чавобгу мебошад. Х,амзамон, диссертатсия дорой 
ахамияти баланди назариявию амалй ва навгонихои илмй буда, дар сатхи 
баланди илмию методологй омода гардида, масъалаи мухими илмй халли 
худро ёфтааст ва муаллифи он Бобозода Комил Олимчон сазовори дарачаи 
илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси зикршуда мебошад.

Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи кафедраи иктисодиёт ва 
логистикаи наклиётии Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик 
М.С.Осимй мухокима ва тасдик карда шудааст. Дар мачлис оид ба 
мухокимаи масъалаи мазкур 7 нафар иштирок доштанд.

Натичаи овоздихй: “тарафдор”-7 нафар “зид”-нест “бетараф”-нест 
(Суратчаласаи №8, аз 6 марти соли 2024).
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